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예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,581 4,000 1,581

1.기타 교직원보수 1,581 0 1,581

1.교직원대체인건비 1,581 0 1,581

1.초등기간제교사 성과상여금(목적) 521 0 521

1.기간제교원인건비 521 0 521(성립전)성과상여금  521,000원×1식= 521,000

2.유치원기간제교사 성과상여금(목적)1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060(성립전)성과상여금  1,060,000원×1식= 1,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,133 142,102 37,031

1.급식 관리 91,365 89,060 2,305

1.학교급식운영 91,365 89,060 2,305

6.(목적)친환경농축산물지원금 6,838 4,533 2,305

1.급식용식재료비 6,838 4,533 2,305
(성립전)친환경우수농축산물  2,305,000원

×1식=
2,305,000

2.보건 관리 4,225 4,225 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,225 4,225 0

3.[국고](국고)흡연예방운영비 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500강사료  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 500 0 500운영물품  500,000원×1식= 500,000

3.교육격차 해소 71,269 36,543 34,726

1.급식비지원 53,440 33,400 20,040

1.무상급식지원(경상운영비) 53,440 33,400 20,040

1.학생지원금 53,440 33,400 20,040
(성립전)초등무상급식비  18,720,000원×1

식=
18,720,000

(성립전)유치원무상급식비  1,320,000원

×1식=
1,320,000

2.방과후학교활동비지원 13,476 0 13,476

1.(목적)자유수강권 지원금 13,476 0 13,476

1.교육운영비 13,476 0 13,476(성립전)자유수강권  13,476,000원×1식= 13,476,000

3.현장체험학습비지원 1,210 0 1,210

1.저소득층현장학습비지원(목적사업비)1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전)현장학습지원금  1,210,000원×1

식=
1,210,000
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3.기본적 교육활동 122,970 117,083 5,887

1.교과 활동 102,470 96,583 5,887

1.교과활동지원 61,340 58,600 2,740

3.교과용교과서 지도서구입 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200교사용지도서  1,200,000원×1식= 1,200,000

7.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 800 400영어캠프 강사료  400,000원×1식= 400,000

2.교육운영비 0 400 -400운영용품 구입  -400,000원×1식= -400,000

9.(목적)원도심학교운영비 28,000 28,000 0

1.운영수당 9,650 10,000 -350진로체험교육강사료  -350,000원×1식= -350,000

2.교육운영비 18,350 18,000 350진로체험운영비  350,000원×1식= 350,000

12.(목적)육성종목운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련용품 구입  400,000원×1식 400,000

13.(목적)스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)활동운영경비  1,000,000원×1식= 1,000,000

14.(시지원)체육인재양성 훈련보조금 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140(성립전)훈련용품  140,000원×1식= 140,000

2.유치원교과활동 41,130 37,983 3,147

8.(목적)누리과정비 지원금 6,290 3,143 3,147

1.교육운영비 6,290 3,143 3,147
(성립전)누리과정 운영비  3,147,000원×1

식=
3,147,000

4.선택적 교육활동 140,937 138,137 2,800

1.방과후학교 운영 136,437 133,637 2,800

1.방과후학교운영 117,400 114,600 2,800

3.(목적)도시형방과후교실운영 7,000 4,200 2,800

1.기간제직원인건비 2,400 2,000 400
(성립전)방과후보조인력인건비  400,000원

×1식=
400,000

2.운영수당 3,600 1,440 2,160
(성립전)강사수당  30,000원×3시간×4회

×6월=
2,160,000

3.교육운영비 1,000 760 240(성립전)운영물품구입  240,000원×1회= 240,000

5.교육활동 지원 39,519 31,447 8,072
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2.생활지도운영 14,917 8,357 6,560

1.학생생활상담지도 14,917 8,357 6,560

5.(목적)배움터자원봉사자인건비 6,720 3,360 3,360

1.교육운영비 6,720 3,360 3,360
(성립전)자원봉사자인건비  3,360,000원

×1식=
3,360,000

6.(목적)안심알리미 서비스 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)안심알리미서비스이용료  

1,200,000원×1식=
1,200,000

7.(목적)dnl(wee)클래스 운영경비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)프로그램강사료  1,800,000원×1

식=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영경비  200,000원×1식= 200,000

3.학습지원실 운영 15,012 13,500 1,512

1.정보화실운영 15,012 13,500 1,512

1.학교정보화지원 15,012 13,500 1,512

1.교육운영비 5,112 3,600 1,512
전산 소모품 및 수선비  1,512,000원×1식

=
1,512,000

6.학교 일반운영 147,741 147,741 0

2.시설 장비 유지 105,712 105,712 0

1.학교시설장비유지 105,712 105,712 0

4.시설일반관리 20,344 20,344 0

1.일반수용비 14,511 13,544 967폐기물처리경비  -500,000×1식= -500,000

암틀박스 수거료  -300,000원×1식= -300,000

화장실용품 구입  -400,000원×1식= -400,000

냉난방기 연료비  -500,000원×1식= -500,000

시설관리 수선비  2,667,000원×1식= 2,667,000

2.비품구입비 5,833 6,800 -967사물함 구입  -367,000원×1식= -367,000

압롤박스 구입  -600,000원×1식= -600,000

7.학교 재무활동 0 2,712 -2,712

1.예비비 0 2,712 -2,712

1.예비비 0 2,712 -2,712

1.예비비 0 2,712 -2,712
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1.예비비 0 2,712 -2,712예비비  -2,712,000원×1식= -2,712,000

세출합계 635,881583,222 52,659
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